



MONITOR JAPOŃSKI

„Monitor Japoński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną Japonii, ze szczególnym naciskiem na aktywność w regionie Europy Środkowo-Wschodniej i w Unii Europejskiej

DR MARCIN SOCHA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet ŁÓDZKI

STYCZEŃ 2022

WIRTUALNY SZCZYT PRZYWÓDCÓW STANÓW ZJEDNOCZONYCH I JAPONII

Najważniejszym wydarzeniem w styczniu były rozmowy prezydenta Joe Bidena oraz premiera Kishidy Fumio, które dotyczyły rosnącego zagrożenia ze strony Chin. Przywódcy obu państw poinformowali o uruchomieniu nowego dialogu wojskowego, technologicznego i gospodarczego. Administracji Bidena udało się uzyskać poparcie dla nowego projektu współpracy gospodarczej w regionie Indo-Pacyfiku oraz uzyskać zapewnienia dotyczące współpracy Japonii w przypadku rosyjskiego ataku na Ukrainę.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

1 stycznia: zapowiedzi budowy nowego kapitalizmu. W swoim noworocznym przemówieniu premier Japonii zobowiązał się do podjęcia wszelkich niezbędnych środków w celu dalszego zwalczania rozprzestrzeniania się nowego wariantu Omicron, poprzez przyspieszenie kolejnego etapu szczepień oraz zapewnienie dostępu do nowych leków. Aby wesprzeć gospodarkę dotkniętą pandemią, parlament uchwalił dodatkowy budżet w wysokości 313 miliardów dolarów. Premier powtórzył swoje obietnice wyborcze, które mają prowadzić do stworzenia „nowego kapitalizmu” i większej redystrybucji dochodów. Jeśli chodzi o politykę zagraniczną, premier zapowiedział, że rok 2022 będzie czasem wzmożonych wysiłków dyplomatycznych wysokiego szczebla.

6 stycznia: Australia i Japonia podpisują nowe porozumienie wojskowe. Przywódcy Japonii i Australii podpisali porozumienie obronne, które umożliwi bliższą współpracę wojskową w regionie Azji i Pacyfiku. Umowa znosi bariery prawne i umożliwia wojskom jednego kraju wjazd na terytorium drugiego w celach szkoleniowych i innych. To pierwszy taki pakt obronny podpisany przez Japonię z jakimkolwiek innym krajem poza Stanami Zjednoczonymi. Umowa jest odpowiedzią na rosnącą asertywność Chin.

6 stycznia: coraz większa liczba zakażeń COVID-19 w amerykańskich bazach wojskowych. Minister Spraw Zagranicznych Hayashi Yoshimasa rozmawiał telefonicznie z Sekretarzem Stanu USA Antonym Blinkenem i poprosił go o wzmocnienie środków zapobiegających rozprzestrzenianiu się COVID-19 w bazach wojskowych, w tym ograniczenie wyjazdów ludzi związanych z wojskiem amerykańskim. Nowe ogniska choroby zostały potwierdzone w amerykańskich obiektach wojskowych w całym kraju, prowadząc do rozprzestrzenienia się wirusa także wśród ludności lokalnej.

6 stycznia: rozwój współpracy energetycznej pomiędzy Japonią a Stanami Zjednoczonymi. Japonia będzie wspierać rozwój energetyki jądrowej nowej generacji we współpracy ze Stanami Zjednoczonymi i innymi partnerami. Minister przemysłu Hagiuda Koichi rozmawiał na ten temat z amerykańską sekretarz ds. energii Jennifer Granholm. Ministerstwo będzie nakłaniać lokalne firmy energetyczne do przyłączenia się do międzynarodowego programu testowania szybkich reaktorów i małych reaktorów modułowych (SMR), opracowanych

przez amerykańskie firmy takie jak NuScale Power LLC. Reaktory SMR są uważane za bezpieczniejszą alternatywę dla istniejących reaktorów, ponieważ ze względu na swoje rozmiary mają mniejszą moc wytwarzania energii elektrycznej.

7 stycznia: wirtualny szczyt ministrów spraw zagranicznych i obrony Japonii i Stanów Zjednoczonych. Stany Zjednoczone i Japonia podpiszą wkrótce nowe pięcioletnie porozumienie w sprawie podziału kosztów amerykańskiej obecności wojskowej w Japonii. Japoński rząd zgodził się na przyjęcie większych zobowiązań finansowych. Sekretarz Stanu Antony Blinken zapowiedział, że Tokio i Waszyngton podpiszą umowę o bliższej współpracy w zakresie badań i rozwoju technologii związanych z obronnością, w tym sposobów przeciwdziałania zagrożeniom ze strony broni hipersonicznej. Stany Zjednoczone przystąpiły na japońską prośbę o tymczasową izolację amerykańskich żołnierzy w związku z rosnącą liczbą zakażeń COVID-19.

18 stycznia: premier powoła zespół ds. rozbrojenia nuklearnego. Premier Kishida Fumio zadeklarował, że utworzy międzynarodową grupę przywódców działających na rzecz rezygnacji z broni jądrowej. Premier ma nadzieję, że grupa zwoła swoje pierwsze spotkanie w prefekturze Hiroszima w ciągu tego roku. Jego celem jest zebranie obecnych i byłych przywódców politycznych zarówno z państw nuklearnych, jak i nienuklearnych, aby posunąć naprzód dialog w kierunku rozbrojenia. Kishida, którego okręg wyborczy znajduje się w prefekturze Hiroszima, od dawna opowiada się za rozbrojeniem nuklearnym.

19 stycznia: premier Japonii na Światowym Forum Gospodarczym. Kishida Fumio zapowiedział, że będzie kontynuować zieloną i cyfrową transformację Japonii podczas przemówienia na wirtualnym wydarzeniu Światowego Forum Gospodarczego. Szef japońskiego rządu podkreślił „potrzebę przekształcenia struktur gospodarczych i społecznych poprzez ochronę uniwersalnych wartości, takich jak demokracja, wskazując na zagrożenia stwarzane przez kapitalizm państwowy”. Kishida wyraził nadzieję na stworzenie "zeroemisyjnej" społeczności azjatyckiej poprzez promowanie wspólnych inwestycji i wspólnych standardów technologicznych. Premier stwierdził, że pandemia COVID-19 stworzyła "okazję" dla Japonii do promowania cyfryzacji. Japonia będzie rozwijać infrastrukturę, taką jak kable podmorskie i sieci światłowodowe, a także centra danych w różnych częściach kraju, aby poradzić sobie z gwałtownym wzrostem ilości danych.

19 stycznia: plan zwiększenia udziału energetyki jądrowej. Gabinet premiera Kishidy przygotuje nową strategię energetyczną, zmierzającą do osiągnięcia neutralności klimatycznej. Rząd zamierza promować rozwój energetyki jądrowej oraz OZE. Premier próbuje powiązać rządową strategię klimatyczną z własnym programem budowy „nowego kapitalizmu”. Jego zdaniem zmiany klimatyczne to jeden z przykładów negatywnych aspektów kapitalizmu, który prowadzi do braku zrównoważonego rozwoju. Ministerstwo Gospodarki, Handlu i Przemysłu zamierza promować badania nad technologią jądrową nowej generacji, w tym nad małymi reaktorami modułowymi (SMR) oraz fuzją jądrową. Wśród priorytetów polityki energetycznej znajduje się także wzmocnienie sieci energetycznych w celu umożliwienia przesyłu większej ilości energii odnawialnej oraz wykorzystanie wodoru i amoniaku jako źródeł energii.

20 stycznia: Japonia i Francja kontynuują dialog ministerialny ds. bezpieczeństwa. Podczas wirtualnego szczytu ministrów obrony i spraw zagranicznych Japonia i Francja zgodziły się na zacieśnienie współpracy w regionie Indo-Pacyfiku i wyraziły poważne zaniepokojenie

aktywnością Chin na Morzach Wschodniochińskim i Południowochińskim. Ministrowie zajęli również wspólne stanowisko dotyczące Korei Północnej, która ponownie wznowiła próby pocisków balistycznych. Przedstawiciele rządów rozpoczną dyskusję na temat zniesienia ograniczeń w transporcie broni i zaopatrzenia na potrzeby wspólnych szkoleń wojskowych.

22 stycznia: wirtualny szczyt Kishidy Fumio i Joe Bidena. Prezydent Joe Biden i premier Kishida Fumio rozmawiali na temat obaw związanych z rosnącą aktywnością militarną Chin w regionie Azji i Pacyfiku. Podczas rozmów poruszono kwestie łamania praw człowieka w Hongkongu i prowincji Xinjiang. Dużo miejsca poświęcono kwestii bezpieczeństwa Tajwanu. Przywódcy zapowiedzieli dalszy rozwój współpracy gospodarczej i technologicznej. Japonia wyraziła poparcie dla amerykańskiego projektu stworzenia ram gospodarczych Indo-Pacyfiku. Japonia i Stany Zjednoczone będą współpracować w celu likwidacji problemów związanych z łańcuchami dostaw. Zapowiedziano również wspólne inwestycje w rozwój kluczowych technologii takich jak produkcja półprzewodników. Prezydent Biden przyjął zaproszenie Kishidy do złożenia oficjalnej wizyty w Japonii tej wiosny oraz do udziału w nadchodzącym szczycie QUAD.

23 stycznia: nowy ambasador Stanów Zjednoczonych w Japonii. Nowy ambasador USA, Rahm Emanuel, przybył do Japonii, zajmując kluczowe stanowisko, które było nieobsadzone od ponad dwóch lat. Rahm Emanuel, były główny doradca prezydenta Baracka Obamy, jest blisko związany z prezydentem Joe Bidenem. Nowy ambasador obiecał wzmocnić więzi amerykańsko-japońskie, w obliczu rosnącego zagrożenia ze strony Chin. Stwierdził również, że z zadowoleniem przyjmie każdy znaczący wzrost japońskich wydatków na obronność.

25 stycznia: Japonia zmaga się z szóstą falą zakażeń. Szósta fala infekcji COVID-19 rozprzestrzenia się obecnie po całej Japonii. W poszczególnych prefekturach odnotowano rekordową liczbę zakażeń. Badania opinii publicznej pokazują jednak, że obywatele są mniej zaniepokojeni niż podczas poprzedniej fali infekcji napędzanej przez wariant Delta. Czterdzieści pięć procent wyborców pozytywnie ocenia reakcję rządu na pandemię COVID-19, co stanowi spadek o 6 punktów procentowych.

29 stycznia: nowy punkt zapalny w relacjach z Koreą Południową. Premier Kishida Fumio poparł projekt nominacji kopalni złota i srebra na wyspie Sado w prefekturze Niigata do wpisania na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO w 2023 roku. Władze Korei Południowej domagały się zaniechania nominacji, ponieważ praca kopalni była w dużym stopniu powiązana z wykorzystywaniem przez Japonię przymusowej pracy Koreańczyków podczas kolonizacji Półwyspu Koreańskiego w latach 1910-1945. Po konsultacjach z byłym premierem Abe Shinzō, Kishida zdecydował się poprzeć nominację. Na jego decyzję wpłynęły naciski ze strony konserwatywnych grup w rządzącej Partii Liberalno-Demokratycznej, a także lokalnych urzędników prefektury Niigata.

29 stycznia: brytyjski premier Johnson planuje wizytę w Japonii w połowie lutego. W związku z rosnącym zagrożeniem na Ukrainie premier Wielkiej Brytani musiał odwołać zaplanowaną na styczeń wizytę w Japonii, która ma odbyć się w przyszłym miesiącu. Przywódcy będą rozmawiać o zacieśnieniu współpracy wojskowej i gospodarczej w regionie Indo-Pacyfiku. Wielka Brytania i Japonia są w trakcie rozmów dotyczących porozumienia wojskowego mającego na celu wzmocnienie interoperacyjności i koordynacji między Japońskimi Siłami Samoobrony a brytyjskim wojskiem.

KOMENTARZ

W polityce zagranicznej warto zwrócić uwagę na proces dalszego zacieśniania współpracy wojskowej w celu równoważenia pozycji Chin. Podpisanie porozumienia wojskowego z Australią należy traktować jako podniesienie poziomu współpracy obronnej, oraz istotny krok w procesie budowania sojuszu demokratycznych państw w regionie Azji i Pacyfiku. Japonia prowadzi podobne rozmowy z Francją i Wielką Brytanią, które także mogą zakończyć się podpisaniem podobnych porozumień. W relacjach japońsko-amerykańskich udało się osiągnąć porozumienie w sprawie spornej kwestii finansowania amerykańskich baz wojskowych na terenie Japonii, co pozwoli na dalszy rozwój współpracy obronnej. Spotkanie pomiędzy prezydentem Bidenem a premierem Kishidą dotyczyło głównie zagrożenia ze strony Chin. Przywódcy poruszyli kwestie łamania praw człowieka, lecz skupili się głównie na bezpieczeństwie Tajwanu. Jest to odpowiedź na działania Chin, które w ostatnich miesiącach zintensyfikowały ćwiczenia wojskowe oraz aktywność samolotów wojskowych w pobliżu wyspy. Rozmowa obu przywódców spotkała się ze zdecydowanym sprzeciwem ze strony Pekinu. Chińska ambasada w Japonii wydała oświadczenie, w którym stwierdziła, że spotkanie wideo Bidena i Kishidy stanowiło "bezpodstawny atak" na Chiny i "rażąco ingerowało" w ich sprawy wewnętrzne.

Ciekawym elementem spotkania była zapowiedź rozwoju współpracy gospodarczej i technologicznej. Administracji Joe Bidena udało się uzyskać poparcie Japonii dla nowej inicjatywy gospodarczej w regionie Indo-Pacyfiku (Indo-Pacific Economic Framework). Zapowiedziano także ściślejszą współpracę w obszarach produkcji półprzewodników, energetyki jądrowej i zmian klimatycznych. W obszarze wojskowym na szczególną uwagę zasługuje współpraca w zakresie przeciwdziałania broni hipersonicznej.

Jeśli chodzi o politykę wewnętrzną warto zwrócić uwagę na szereg zapowiedzi premiera Kishidy dotyczących budowy „nowego kapitalizmu”. Jego program ma być odpowiedzią na wyzwania stawiane przez system gospodarczy działający w ramach tego, co można określić jako „kapitalizm państwowy”, co można rozumieć jako próbę odpowiedzi na rosnącą potęgę gospodarczą Chin. Premier przystąpił do realizacji obietnic wyborczych, dotyczących zmniejszenia różnic w dochodach. W tym celu szef rządu wezwał przedstawicieli biznesu do szybszego podnoszenia płac pracowników. Wygląda na to, że premierowi udało się także zapewnić poparcie większości biznesu dla polityki zwiększenia wynagrodzeń. Przewodniczący Japońskiej Federacji Biznesu, Tokura Masakazu, zgodził się co do potrzeby proaktywnego podnoszenia płac przez firmy, które pozostały rentowne pomimo wybuchu pandemii. Federacja nie będzie jednak naciskać na firmy członkowskie i skłaniać je do wprowadzenia podwyżek płac na wszystkich szczeblach.

II. JAPONIA W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ

21 stycznia: Japonia i Stany Zjednoczone wspólnie o zagrożeniu Ukrainy. Podczas wideokonferencji prezydenta Joe Bidena z premierem Japonii Kishidą Fumio pojawiła się wspólna deklaracja dotycząca odpowiedzi na rosyjskie działania na Ukrainie. Przywódcy zobowiązali się do ścisłej współpracy w celu powstrzymania rosyjskiej agresji, a premier Kishida zapowiedział ścisłą koordynację działań ze Stanami Zjednoczonymi i innymi sojusznikami w celu podjęcia „zdecydowanych działań w odpowiedzi na jakikolwiek atak”.

24 stycznia: Japonia powinna wzmocnić więzi z Polską, aby „utrzymać Rosję i Chiny w ryzach”. Ambasador Japonii w RP Miyajima Akio udzielił obszernego wywiadu w którym wskazuje potencjalne obszary współpracy polsko-japońskiej. Jego zdaniem państwa z Europy Środkowo-Wschodniej, z którymi Chiny starają się zacieśniać więzi poprzez Inicjatywę Pasa i Szlaku, zaczęły zmieniać swoje stanowisko wobec Pekinu. W tej sytuacji japoński rząd powinien rozwijać relacje z tymi państwami, zwłaszcza z tymi, które są zaangażowane w ścisłą współpracę wojskową ze Stanami Zjednoczonymi, jak Polska. Ambasador Miyajima stwierdził również, że japoński rząd powinien zaproponować wsparcie dla polskich inwestycji w sektor OZE, który może przyczynić się do zmniejszenia uzależnienia polskiej energetyki od dostaw z Rosji.

24 stycznia: rozwój współpracy polsko-japońskiej w sektorze kolejowym. Ambasador Miyajima spotkał się z Andrzejem Bittellem, Sekretarzem Stanu w Ministerstwie Infrastruktury. Podczas rozmowy potwierdzono plany dalszego rozwoju współpracy w sektorze kolejowym oraz wdrażanie planu działania w ramach partnerstwa strategicznego.

26 stycznia: ambasador Ukrainy w Japonii przestrzega przed skutkami konfliktu z Rosją. Ambasador Sergij Korsunsky stwierdził, że kryzys na Ukrainie negatywnie wpłynie na globalne bezpieczeństwo. Potencjalny konflikt może mieć poważne implikacje dla Chin, Tajwanu i Japonii. Korsunsky stwierdził, że pozostawienie działań Rosji bez stanowczej odpowiedzi międzynarodowej otworzyłoby drzwi do podobnych posunięć na całym świecie, które podważają prawo międzynarodowe. W tym kontekście, ambasador Ukrainy odniósł się do zagrożenia ze strony Chin dla Tajwanu i japońskich wysp Senkaku.

29 stycznia: Japonia wycofa część personelu z ambasady w Ukrainie. Japonia planuje wycofanie części personelu swojej ambasady z Ukrainy w związku z rosnącymi napięciami z Rosją. Ambasada ma około 20 pracowników. MSZ zatrzyma tylko tych, którzy są potrzebni do pomocy obywatelom Japonii mieszkającym na Ukrainie. Członkowie rodzin pracowników ambasady już zaczęli wyjeżdżać. Podobne działania zostały podjęte przez ambasady Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Japońskie MSZ wydało ostrzeżenie przed podróżami na Ukrainę w jakimkolwiek celu. Wezwano około 250 japońskich obywateli przebywających w tym kraju do powrotu.

KOMENTARZ

Ambasador Japonii w Polsce Miyajima Akio stwierdził, że pomimo wzrostu napięcia międzynarodowego oraz zmiany w postrzeganiu Chin zainteresowanie japońskiej dyplomacji sytuacją w regionie EŚW jest niskie, co pokazuje brak zdecydowanej reakcji na kryzys na Ukrainie. Polityka Japonii dotycząca regionu EŚW w ostatnich miesiącach jest mało klarowna. Brak komunikatów ze strony japońskiego MSZ oraz rozmowa prezydenta Bidena i premiera Kishidy pokazują, że to Stany Zjednoczone popychają Japonię do zajęcia bardziej zdecydowanego stanowiska wobec Rosji. Niechęć do krytykowania Moskwy na arenie międzynarodowej może częściowo wynikać z chęci asekuracji trwających rozmów terytorialnych. Wygląda jednak, na to, że taka polityka jest skazana na porażkę. Wspólne oświadczenie przywódców Japonii i Stanów Zjednoczonych dotyczące Ukrainy wywołało natychmiastową reakcję ze strony Kremla. Ambasada rosyjska w Tokio opublikowała oświadczenie, w którym stwierdzono, że „japońskie próby straszenia Rosji w kontekście sytuacji wokół Ukrainy zdecydowanymi działaniami w ścisłej koordynacji z USA i innymi sojusznikami są niedopuszczalne, bezsensowne i szkodliwe dla atmosfery stosunków rosyjsko-japońskich”.

III. SYTUACJA GOSPODARCZA

5 stycznia: premier apeluje o zwiększenie wynagrodzeń. Kishida Fumio wezwał przedstawicieli japońskiego biznesu do szybszego podnoszenia płac pracowników. Premier zakłada, że firmy, które odnotowały wzrost zysków do poziomu sprzed pandemii powinny podnieść płace o ponad 3 procent. Apel szefa rządu, wygłoszony tuż przed tegorocznymi negocjacjami płacowymi pomiędzy zarządami firm a związkami zawodowymi, może mieć realny wpływ na wzrost wynagrodzeń.

11 stycznia: kolejna awaria systemu w Banku Mizuho. Japoński Mizuho Bank doświadczył kolejnej awarii systemu. Klienci korporacyjni mieli problemy z zalogowaniem się do platformy bankowości elektronicznej. Usługa ta obsługuje transfery pieniężne, przekazy zagraniczne i transakcje walutowe. Mizuho Bank otrzymał szereg upomnień ze strony Ministerstwa Usług Finansowych po tym jak w zeszłym roku doszło do licznych awarii systemu bankowego. Problemy obejmowały przypadki kart bankowych i książeczek oszczędnościowych, które zostały zablokowane w bankomatach. W innych przypadkach transakcje w kasie zostały zawieszane w oddziałach w całej Japonii.

19 stycznia: Bank Japonii nie podejmuje działań zapobiegających inflacji. Prezes Banku Japonii przewiduje wzrost inflacji konsumenckiej na skutek rosnących kosztów energii. Bank przewiduje także ożywienie popytu po wznowieniu działalności gospodarczej wywołanej kolejną falą zakażeń. Wskaźniki ekonomiczne Japonii uległy poprawie, lecz gospodarka pozostaje w ciężkim stanie ze względu na wpływ pandemii. Bank nie zmienia luźnej polityki

monetarnej. Japonia od wielu lat zmagająca się z deflacją a obecny poziom wzrostu cen jest niższy niż cel Ministerstwa Finansów.

24 stycznia: Toyota zmuszona do dalszego ograniczenia produkcji w Japonii. Uruchomienie zagranicznych fabryk poprawiło zdolności produkcyjne japońskiego giganta. Niestety coraz większa liczba zakażeń wariantem Omicron zmusiła firmę do ponownego wstrzymania produkcji w części japońskich zakładów. Z powodu dalszych niedoborów układów scalonych i części Toyota nie osiągnie rocznego celu produkcji 9 milionów pojazdów do 31 marca 2022 roku.

24 stycznia: Panasonic rozpocznie produkcję nowych baterii Tesli w 2023 roku. Panasonic rozpocznie masową produkcję nowych baterii litowo-jonowych, które zwiększą zasięg pojazdów elektrycznych o ponad 15% już w 2023 roku. Firma konkuruje z producentami baterii z Korei Południowej i Chin. Nowe akumulatory zapewnią pojazdom jeden z najdłuższych na świecie zasięgów na kilowatogodzinę, na równi z tymi opracowanymi przez innych azjatyckich producentów. Tesla twierdzi, że jej obecny flagowy Model S ma zasięg około 650 km na jednym ładowaniu. Dzięki nowej baterii jego zasięg wzrośnie do około 750 km.

27 stycznia: zakup Activision przez Microsoft zagrożeniem dla japońskich producentów gier. Microsoft Corp. poinformował o największym w historii, co stało się za sprawą przejęcia firmy Activision Blizzard Inc. za sumę 68,7 miliardów dolarów. Transakcja będzie miała poważne konsekwencje dla globalnego rynku gier. Obecne trendy wskazują na koncentrację mniejszych producentów gier, którzy mogą zostać wchłonięci przez gigantów technologicznych. Nie wiadomo jednak, co stanie się z czołowymi japońskimi firmami z branży gier, takimi jak Sony, Capcom i Square Enix, którym tradycyjne i konserwatywne modele biznesowe mogą utrudnić integrację z większymi graczami na rynku.

29 stycznia: Toyota największym producentem samochodów. Toyota Motor po raz kolejny zajęła pierwsze miejsce w sprzedaży samochodów w 2021 roku. W ubiegłym roku grupa sprzedała prawie 10,5 miliona pojazdów na całym świecie, co stanowi wzrost o 10,1 procent w porównaniu z rokiem 2020. Liczba ta obejmuje sprzedaż przez spółki zależne Daihatsu i Hino. Toyota prześcignęła swojego głównego konkurenta, niemieckiego Volkswagena, który dostarczył ponad 8,8 mln sztuk. Znaczna część wzrostu sprzedaży nastąpiła w Stanach Zjednoczonych i Chinach. Inne japońskie firmy motoryzacyjne również odnotowały wysoką sprzedaż w 2021 roku.

KOMENTARZ

W nowym roku warto zwrócić uwagę na wypowiedzi Banku Japonii dotyczące wzrostu inflacji konsumenckiej. Pomimo tego, że japońscy konsumenci odczuwają już wyraźne skutki wzrostu cen paliw, bank centralny nie będzie podejmował działań. Wzrost cen w Japonii nie jest tak silny jak w wielu państwach europejskich i Stanach Zjednoczonych. Japońska gospodarka od wielu lat zmagająca się z deflacją, a Ministerstwo Finansów bezskutecznie próbuje pobudzić aktywność konsumencką. Zakładany wzrost cen nie jest tak wysoki jak rządowy plan inflacji na poziomie 2,5%. Co ciekawe polityka wspierania

redystrybucji dochodów premiera Kishidy oraz naciski na zwiększenie wynagrodzeń w japońskich firmach mogą także przyczynić się do wzrostu presji płacowej i przyspieszyć proces wzrostu cen.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

